1 valentiniani Phill. ad florianum] *F*, floriano *O* Pithoeus, fiorentio Pithoeus, om. *A* Phill. 1/2 com. s. l.] Ritter, con *F*, consulari *O*, ppo Pithoeus, om. *A* Phill. 2 quae] *F* *O*, quaeis Pithoeus perhennitatem nostram e *F* mansuro] *O*, mansurum *F* Pithoeus, mansuram *A*

imperio] *O*, imperium *F* 3 quoque quo] *F*, quia et *O*, et *A*, quod et Pithoeus tueri posse commoda *O* suggestione *A* maiestatis si maiestatis Pithoeus, quod maiestatis Pith. (ed.) 4 sanctiemus Phill. ne] nec *A* 5 obscure *F* 6 fa] *F* *A*, fr. amantissime *O* inlustra *A*

nostri tenore conperito sciat iuxta suggestionem suam omnes, qui declinatis urbibus per vicos portusque quamplices possessionesque diversas exercent negotiationis officium, pro aerarii nostri commoditate retinendos, ut secundum modum, quem iustitia suaserit, auri-
riam functionem cogantur agnoscere: gravis multae condemnatione propoedita his, qui ¹⁰ huiusmodi negotiatores in fiscale dispendium putaverint cohibendos. Aequum enim est eum, qui praecepsis nostris crediderit obviandum, facultatum suarum subire discrimen.

DAT. VII KAL. MAL. ROM(AE) CALEPIO VC. CONS.

FAO Phill. 1735 [Epit. Monachij] f. 158^a (inscr. text. incipit 3 maiestatis, finit 4 oraculo, credit 7 omnes) subscr.) Fuld. (incipit 11 aequum, finit 12 discrimen)

7 iusta Γ suggestionem A 7/8 per uicos portusque (portosque A) q. p. diuersas et per diuersa loca *Phill.* 8 exercent neg. off. negotia exercent *Phill.* post exercent ins. ut publici functionis lateant (*cf. v. 6*) *Phill.* pro... 9 ut om. *Phill.* 9 ut O *Pithoeus*, om. Γ quam que *Phill.* iustitia iusti iam Γ , iustia *Phill.*
10 cogantur O *Pithoeus*, cogatur Γ *Phill.* grauis . . . proposita post 11 cohibendos *Phill.* cond. proposita (proposi Γ) his (hi uero *Phill.*)

his c. pr. O 11 negotiatore Γ fiscalem A putauerit A , putauerit *Phill.* cohibendos scriptissimus, contuendos (dui *Phill.*) libri est enim *Phill.* 12 eum om. *Phill.* qui . . . obuiandum post discrimen *Phill.* crederit *Phill.*, credeberit *Fuld.* 13 dat. uii (Γ *Phill.*, ui O) k. mai. rom. (om. *Phill.*) *calepio* (sic Γ , calipio A , calypgio *Phill.*, alipio O) ut consa. libri

XXV [Haenel XXIIII]. DE LIBERTIS ET SVCCESIONIBVS EORVM.

xxii] xxiii Γ , [x]xui O , uii A , u Leid., ui reliqui (om. GC) libertis] liberis Vat. reg. 1048. *Pith.* (ad Sichard. et ed.), liberatis S (lat. A) L (lat.) et (ins. de S) successionibus (subcessionibus L [context.], successoribus $\Phi\Psi$ [lat.] Θ [lat.] Ω Paris. 4411, susceptoribus $A\Psi$ [context.] Θ [context.] Ξ Leid. *Pith.* (ad Sichard.) eorum (eorum et paris-a context.) odiis *Fuld.*, om. Φ)] om. O

Nov. XXV [Haenel XXIIII; BREV. VI] (447 Jun. 8).

DD. NN. IMP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. ALBINO II P(RAFFECTO) P(RAETORI)O ET PATRICIO. Cum iuris aequitas omnibus dominis in commune permiserit fructu libertatis et praemio fortunam mutare servorum nec manumissoris posteros his graves esse conveniat, quos meliore iudicio tanti muneric auctor evexerit, duras nimis benemeritis credimus sanctiones, quae sic opprimunt sub ingrati actione libertos, ut ab heredibus defunctorum praecipient in servitatem vocari, tamquam contra iniuriarum vel superbiae reos nulla nisi abrogandae libertatis poena sufficiat. Huius ergo statuti vigorem benignius corri-

1 dd nn (sic G Paris. 4408. 4414. 4415, dd nris Paris. 4410, om. reliqui) imp̄. (imp̄ pp E Paris. 4409, imperatio S) theod. et valent. (valentinus S) aa.] idem augusti O 1/2 albino (sic ΓGE L& Leid. Paris. 4409. 4414. 4416, ad albino Ω Paris. 4408, ad albinum reliqui, albinum Paris. 4410) ii pp̄ (sic ΓE , pp̄ $\Delta LY\Phi Q$ Leid. Paris. 4413. 4414, pp̄ Paris. 4410, pp̄ ii reliqui) et (om. Leid. Paris. 4409) patricio (patricium S Epit. Mon., patricio consulibus G , om. Leid.) eidem patricio O 2 dominis] damnis G fructu] fructus G , fructum ESL libertatis] liberalitatis OG , libertatis A 2/3 et praemio (-rium E) praemio A 3 fortunam] fortune E , furtuna F , futura Γ mutare Φ

Pith. (ad Cuiac.) nec] ne L manumissores OE posteris] posterius O grauis Γ $GESL$ 4 meliori GM auctor (auctoritate O) enxe-
rit (-rint O) auctore (-i Γ) ue(-i E) xerit $IGEL$ 4/5 credimus sanctiones (-nia AM) a. cr. C 5 que] qui E opprimunt] opp̄num Γ , comprimunt *Pith.* (ad Cuiac.) ingrati] ingrata G ; cf. Cod. Th. 4, 10, 3 libertos] liberus Γ ut] aut S 6 praecipient] fortasse praecipi-
tantur in seruitute GM vocari] vocare Γ , voca-
turi A tamquam] quam A contra om. G iniuriarum] iniuriam IG Φ *Pith.* (ad Osiea.) nullam ESL 7 sufficiet XC statutis] stati-
 Γ , statui L uigore GM benignus FL

gentes mansura iugiter lege decernimus, ut, si quis ex familia sua cuiuslibet sexus homines libertate donaverit, eius heredes, sive extranei sive filii seu filiae seu nepotes neptesque fuerint vel propinqui cuiuscumque cognationis et nominis, manumissos non 10 teneant ad obsequiorum necessitatem nullamque contra ingratos habeant actionem, sed, quod minime remur, si contumeliam fortasse pertulerint, ad cohercendos iniuriarum reos utantur iure communni. Nemo sibi nostrae legis obstaculo credit perire vindictam: late adversum noxios severitas patet. Hoc unum genus ultionis nostro saeculo venturisque temporibus nulli prorsus sperare permittimus, ut in ius vocati postulet servitatem. 15 Iustitiam praesentis edicti, si bene sentiant, famae praestamus heredum, ne videantur 2 non agere causam doloris, sed exercere potius cupiditatis ardorem. De successionibus etiam, quas latini et obscurius veteres protulerint, compendium lucidae definitionis adhibemus. Itaque libertus, qui c(ivis) R(omani) privilegium fuerit consecutus, sive unicum pignus seu plures cuiuslibet sexus habeat filios, cum mori cooperit, suboli suae omnes 20 3 proprias si maluerit facultates supremo securus dimittat arbitrio. Quod si nulla prole gaudebit, quattuor uncias bonorum suorum manumissoris filio vel, si plures erunt, filiis derelinquat aut, si filiorum nullus extiterit, nepoti ex filio vel nepotibus eandem deputet 4 portionem. Filias vero manumissoris earumque filios et nepotes impune praetereat, nisi 5 formitan aliud amor suaserit voluntasque morientia. Ne quid autem scaevi interpretationibus calumniantum moliantur insidiae, quod pro liberto statuimus pari sibi munere 25 6 etiam liberta defendat. Praeterea intestatis libertis filia filiave nepos neptesque vel si plures superstites fuerint, dummodo liberi civesque Romani, pro totius patrimonii 7 soliditate succedant. Nam si nec filios habuerint nec nepotes, reliquerint tamen patrem matrem fratrem sororem pari libertate gaudentes, medietatem sibi intestatae successionis 30